Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 213/2024

Manifesta aplauso à Diocese de
Piracicaba pelo Jubileu de Carvalho
(80 anos de fundação)

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que, a Diocese de Piracicaba foi criada pelo Papa Pio
XII, e em 26 de Fevereiro de 1944, através da bula “Vigil Campinensis Ecclesiae” e
instalada em 11 de Junho do mesmo ano, pelo Núncio Apostólico Dom Bento Aloisi
Masella.

CONSIDERANDO que, Dom Paulo de Tarso Campos foi o primeiro
administrador apostólico, nomeado em 06 de Junho de 1944.

CONSIDERANDO, que atualmente a Cúria Diocesana faz parte de um
complexo localizado na Avenida Independência, nº 1146, no bairro Higienópolis, em
Piracicaba, e abriga três espaços com funções distintas: a Cúria Diocesana, o Centro
Diocesano de Teologia e a Escola Diaconal “São Felipe”, além de diversas salas
destinadas as pastorais e aos movimentos diocesanos.

CONSIDERANDO que, no último domingo (09), às 9h00, na Casa de
Maria, a comunidade católica de Santa Bárbara d’Oeste se reuniu para a missa jubilar
em comemoração aos 80 anos da Diocese de Piracicaba. A celebração pelo Jubileu de
Carvalho foi presidida pelo bispo de Piracicaba, Dom Devair Araújo da Fonseca e
celebrada pelo Clero da Diocese na Região Pastoral de Santa Bárbara, que conta com
12 paróquias, e foi transmitida pela Rádio Brasil AM 81,9, pelo canal da TV SBNotícias
no youtube, pelo facebook do portal SBNotícias e também no AM 690.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V
do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a Diocese de Piracicaba
pelo  Jubileu de Carvalho (80 anos de fundação).

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de Junho de 2024.

Paulo Monaro
Presidente da Câmara

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
70

/2
02

4
11

/0
6/

20
24

 0
9:

44
 -

 C
H

A
V

E
: F

4W
B

-N
98

B
-A

3S
0-

72
50

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 11 de junho de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F4WBN98BA3S07250, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: F4WB-N98B-A3S0-7250

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
70

/2
02

4
11

/0
6/

20
24

 0
9:

44
 -

 C
H

A
V

E
: F

4W
B

-N
98

B
-A

3S
0-

72
50

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F4WBN98BA3S07250
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F4WBN98BA3S07250
		2024-06-11T10:07:15-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura